obsessis omnibus alterius optionem esse iuratis, aut intra moenia manentes, ipsi et Genuensium reipublicae hostes haberi: aut egressos et a vobis secedentes, non ab imperatore dumtaxat commissorum veniam et ἀμνηστίαν, sed etiam apud commune Genuensium impunitatem eius auctoritate consequi. Quod quam multis inter obsessos ad defectionem incitamento futurum sit, non te fugit. Quando igitur et ab initio praeter fas hoc bellum suscitasti: et nunc rebus contra spem cadentibus non insipientiae solum audaciaeque culpam sustinetis, verum etiam in gravissimum discrimen devenistis, qui tandem conducet, aut quomodo mente sua constantium erit, mala consilia non permutare melioribus et aliquid inde ad salutem idoneum elicere: sed per stolidam contentionem et arrogantiam semet-ipsos ire perditum, et propinquis ac necessariis non inopiam et admissionem facultatum tantummodo parere, verum etiam ignominiam perpetuam inurere? Adhuc praeter isthaec omnia cum imperatore bellum ducere, nequaquam vobis prodesse ostendam. Etsi enim neque armis, neque fame, neque alia quadam via ad ditionem vos compellere poterimus, tamen ne sic quidem vobis conducet obsideri. Primum non ut semper obsideremini, et penuria victus ceterisque bellorum incommodis preincremimi, Lesbi tanto cum impendio potiundac cupido vobis incessit: sed ut impensas multo maioribus

A.C. 1334 Λέσθιον κρατήσαι ὑμῖν ἐπῆλθε τοσαῦτα χρήματα ἀναλωκόσιν, ἀλλ' ἐπὶ τῷ πολλαπλασίῳ τῶν ἀναλωμένων κτησαμένους, καὶ τῆς νῆσου ἔχειν τὴν ἀρχὴν. τοῦτο δὲ ἐναντίως ἡ αὐτὸὶ συμβέβηκε προσδοκᾶτε. τὰ τε γὰρ χρήματα ἀνάλωνται εἰς τὰς τριήρεις καὶ ἡ νῆσος ὑπὸ βασιλέα αὐθις τελεῖ πλὴν Μι-5 τυλήνης, ἣν δεῖ καὶ Φώκαιαν φρουρεῖν μισθοφόρους τρέφοντας χιλίων οὐκ ἐλάσσους. πόθεν οὖν ποριεῖσθε τὴν τροφὴν αὐτοῖς; οὕτε γὰρ χρήματα εἴχετε ἐν ταῖς ναυσὶν ἢ διαρκέσει πρὸς τὴν πολιορκίαν, οὕτε ἐκ Γεννούας ἐλπὶς ἐλθεῖν. τὰ γὰρ ἐκεῖσε κτήματα ὑμῶν, ἢ παρεῖχε τὰς προσόδους, ὑπὸ βασι-10 Κλέα ἔσται· αἱ τε ἐκ Φώκαιας προσγινόμεναι πρότερον πρόσοδοι ὑμῖν ἀφήσονται διὰ τὸν πόλεμον. ἐμπορίᾳ τε γὰρ ἐκλέλουπε πᾶσα, θαλασσοκρατούντων ἡμῶν, καὶ γεωργίας ἀπειρογενεν, οὐδὲ τὸ πυλῶν προβαίνειν ἀκίνδυνον ὅν ὑμῖν. ὥστε πάντοθεν συμβαίνει περιῆστασθαι τὸν κίνδυνον, ἢν τε κρα-15 τῆσθε τοῖς ὄπλοις, ἢν τε μή· ὡς οὖν περὶ σωτηρίας ὑμῖν βουλευσομένοις οὐκ ἐν παρέογγε χρὴ ποιεῖσθαι τὴν βουλὴν, Δ ἀλλὰ μετὰ τῶν φίλων σκεψαμένους τὰ δέοντα ἐλέσθαι.”

V. 239 λα'. Τοιαῦτα τοῦ μεγάλου δομεστίκου εἰρηκότος, Ντζι-  
ονὰν ἐπιπολὺ μὲν ἦν σιωπῶν, ἐκπεπληγμένος ὅτι δὴ σαφέ-20  
στατα περὶ τῶν κατ' αὐτοὺς πραγμάτων διειλέχθη. συνεώρα  
τε ἥδη καὶ αὐτὸς τὸν κίνδυνον ὡς ἐν χρῶ. ἔπειτα ἀνενεγκὼν  
,,ὦς μὲν ἀδικοῦμεν πολέμου ἀρχοντες” ἔφη „οὐδὲ αὐτοὶ δν-